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Kraków, 27.09.2021 r. 

Protokół z warsztatów planowania partycypacyjnego  
 

Dotyczy: Zagospodarowanie Fortu nr 48 „Batowice” wraz z uwzględnieniem kompleksu przyrodniczo-
parkowego – konsultacje społeczne 

 
Termin: 25.09.2021 r. godzina 11.00 
 
Miejsce: Klub Kuźnia Ośrodka Kultury im. C. K. Norwida 
 
Formuła: warsztaty planowania partycypacyjnego 
 
Przebieg spotkania: 
 
W dniu warsztatów w Klubie Kuźnia pojawiło się około 20 mieszkańców osiedla Złotego Wieku                             

i Krakowa, przedstawiciel Małopolskiego Stowarzyszenia Miłośników Historii RAWELIN, a także 

przedstawiciele Rady i Zarządu Dzielnicy XV Mistrzejowice (Marek Hohenauer – Przewodniczący), 

Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia Urzędu Miasta Krakowa (Elżbieta Witkowska), Zarządu 

Budynków Komunalnych w Krakowie (Katarzyna Zapał – Dyrektor, Anita Wójcik – Zastępca Dyrektora, 

Justyna Góralczyk – Kierownik Referatu Lokali Służby Zdrowia i Fortów), Zarządu Zieleni Miejskiej                       

w Krakowie (Agnieszka Wartacz, Patrycja Kwiek) oraz Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków (Jerzy 

Wypartowicz). Stawili się również eksperci, którzy wspołprowadzili warsztaty, w osobach pracowników 

naukowych Politechniki Krakowskiej: dra inż. arch. Krzysztofa Wielgusa – specjalisty w zakresie Twierdzy 

Kraków oraz dra inż. arch. kraj. Wojciecha Bobka –  specjalisty dendrologa, autora opracowanej dla Fortu 

nr 48 „Batowice” inwentaryzacji zieleni wraz z projektem gospodarki zielenią.  

Po rozpoczęciu warsztatów i powitaniu przybyłych zaprezentowane zostały wyniki ankiet. Następnie 

głos zabrał ekspert Krzysztof Wielgus, który przedstawił uczestnikom różne możliwości 

zagospodarowania fortów, na przykładzie Twierdzy Kraków, Twierdzy Przemyśl i innych europejskich 

zespołów fortyfikacji.  

Ekspert Wojciech Bobek przedstawił podział na drzewa żywe – warte zachowania, mniej warte 

zachowania oraz drzewa martwe – warte zachowania i nie warte zachowania. Podkreślił, że z punktu 

widzenia ochrony przyrody do usunięcia powinny być przeznaczone drzewa z tej ostatniej grupy. Obaj 

eksperci wskazali, że w odniesieniu do zieleni konieczne jest usunięcie drzew rosnących na gzymsach 

obiektów kubaturowych i niedopuszczanie do rozrostu samosiejek. 

W dalszej kolejności głos zabrał przedstawiciel Małopolskiego Stowarzyszenia Miłośników Historii 

RAWELIN, który podkreślił, że Fort jest zabytkiem, wobec czego mają do niego zastosowanie przepisy 

ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Nie można dopuścić do jego degradacji. 

Następnie uczestnicy warsztatów przedstawili swoje koncepcje na zagospodarowanie Fortu: 

• ścieżka dydaktyczno – przyrodnicza: ścieżki komunikacyjne po powierzchniach płaskich, 

bezpiecznych, nad nimi nie może być zagrażających drzew, do pozostałych miejsc nie powinno 

być dostępu (nasypy, stropodach); plansze m.in. w tematyce zieleni fortecznej; przykładem 

Twierdza Zamość, 

• ścieżka edukacyjno – historyczna: tablice z informacjami przygotowanymi przez ekspertów, 

miejsce przeznaczone na czasowe wystawy, 

• zagospodarowanie wnętrz kubatur jak w przypadku Fortu nr 1 w Toruniu – wprowadzenie 

oświetlenia, powieszone plansze informacyjne, 

• remont elewacji koszar szyjowych, wysprzątanie wnętrz i udostępnienie do zwiedzania. 

W dalszej kolejności poruszona została kwestia gospodarki zielenią. W odniesieniu do drzew rosnących 
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przy krawędziach kubatur, zagrażających bezpieczeństwu odwiedzających i obiektu ustalono, że 

niezbędne jest ich usunięcie. W celu niedopuszczenia do rozrostu samosiejek miejsca te powinny być 

regularnie koszone, a w innych miejscach nasadzone mogłyby zostać krzewy kolczaste, jako bariera 

uniemożliwiająca dostęp na stropodach. Eksperci przedstawili również możliwość zaostrzenia kątów 

stoków i obsadzenie ich perzem oraz trawami rozłogowymi, jako kolejny sposób utrudnienia dostępu                   

w miejsca niebezpieczne. Jedna z mieszkanek zaproponowała dosypywanie warstwy ziemi po 

każdorazowym usunięciu drzewa ze stropodachu, jednak eksperci wyjaśnili, że takie ukształtowanie 

zieleni prowadziłoby do powstania swego rodzaju dolinek, gdzie gromadziłaby się woda, powodując 

jeszcze większe zamakanie obiektu i w konsekwencji jego degradację. Na takie działanie potrzebna 

byłaby również zgoda Miejskiego Konserwatora Zabytków. 

Mieszkańcy wyrazili stanowisko, że usuwane powinny być drzewa zagrażające bezpieczeństwu, jak 

również chore i martwe. Zaproponowali, by wycinka była rozciągnięta w czasie, a w pierwszej kolejności 

usunięte egzemplarze najpilniejsze. Podniesiono kwestię dodatkowych nasadzeń na terenach 

zarządzanych przez Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie. 

Na koniec warsztatów i po przeprowadzeniu dyskusji od uczestników zostały zebrane pisemne pomysły 

na zagospodarowanie Fortu.  

Ww. wnioski i propozycje zostały opracowane przez ekspertów i stanowią załącznik do niniejszego 

protokołu. 

 

Około godziny 14:00 warsztaty zostały zakończone.  

 
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 

 
fot. SZ 
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